
CALVADOS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°14-2023-090

PUBLIÉ LE 24 MAI 2023



Sommaire

Agence régionale de santé de Normandie / Direction de la santé publique

14-2023-05-24-00001 - Arrêté préfectoral relatif à la lutte obligatoire contre

les ambroisies (Ambrosia artemisiifolia,
A. trifida, A. psilostachya), la berce

du Caucase (Heracleum mantegazzianum) et les chenilles processionnaires

urticantes (Thaumetopoea pityocampa et Thaumetopoea processionea

L.)
dans le département du Calvados.
 (10 pages) Page 4

Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités /

Secrétariat de direction

14-2023-05-23-00001 - Arrêté du 23 mai 2023 portant abrogation de l'arrêté

préfectoral du 20 décembre 1996 (vente de pain au détail) (2 pages) Page 15

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados / Service

eau et biodiversité

14-2023-05-15-00010 - Arrêté préfectoral approuvant les modifications du

Schéma Départemental de Gestion Cynégétique (SDGC) du Calvados

portant sur la période 2020-2026 approuvé par l'arrêté préfectoral du 30

juin 2020 modifié en dernier lieu le 26 août 2022 (4 pages) Page 18

14-2023-05-15-00008 - Arrêté préfectoral portant réglementation de la

gestion des postes fixes pour la chasse de nuit au gibier d'eau dans le

Calvados (4 pages) Page 23

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados /

SML/PGL/GL-PE

14-2023-05-23-00003 - Arrêté préfectoral portant autorisation d'occupation

et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Ouistreham pour

l'installation d'une zone de tir de feu d'artifice le 13 juillet 2023, au profit de

la commune (6 pages) Page 28

14-2023-05-23-00002 - Arrêté préfectoral portant autorisation d'occupation

et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Trouville-sur-Mer

pour l'inatallation de terrains de beach basket du 27 au 29 mai 2023 (6

pages) Page 35

Maison d'arrêt de Caen / Secrétariat de direction

14-2023-05-22-00002 - Arrêté portant délégation de signature - premiers

surveillants (4 pages) Page 42

Préfecture du Calvados / Cabinet

14-2023-05-16-00004 - Arrêté préfectoral n° CAB-BSOP-2023-0205 portant

autorisation provisoire d�exploiter 
un système de vidéoprotection pour

le Comité d'Organisation des Courants de la Liberté 
Marathon de la

Liberté à CAEN - du 2 au 4 juin 2023 (2 pages) Page 47

2



14-2023-05-23-00006 - Arrêté préfectoral nº/CAB-BRS-2023-136 EN DATE

DU 23/05/2023
relatif à la circulation d�un petit train routier touristique

sur le territoire de la commune de TROUVILLE-SUR-MER du 23/05/2023 au

31/12/2026 (6 pages) Page 50

Préfecture du Calvados / DCL

14-2023-05-22-00001 - AP rectificatif des membres de la commission de

contrôle des listes électorales collège conseil municipal de la commune

d'ARGENCES (1 page) Page 57

Préfecture du Calvados / Service de la coordination des politiques publiques

et de l'appui territorial

14-2023-05-15-00009 - Arrêté préfectoral approuvant les modifications du

Schéma Départemental de Gestion Cynégétique (SDGC) du Calvados

portant sur la période 2020-2026  approuvé par l�arrêté préfectoral du  30

juin 2020 modifié en dernier lieu le 26 août 2022 (4 pages) Page 59

14-2023-05-17-00004 - Arrêté préfectoral portant réglementation de la

gestion des postes fixes pour la chasse de nuit au gibier d�eau dans le

Calvados (4 pages) Page 64

14-2023-04-20-00008 - Avis de la commission nationale d'aménagement

commercial relatif au projet de création d'un magasin Centrakor à Falaise (4

pages) Page 69

Préfecture du Calvados / SIDPC

14-2023-05-24-00002 - Arrêté portant encadrement du déplacement des

supporters de l�association sportive de Saint-Etienne à l�occasion du

match de football du vendredi 26 mai 2023 opposant le stade Malherbe de

Caen à l�association sportive de Saint-Etienne (2 pages) Page 74

14-2023-05-24-00003 - Arrêté portant interdiction de circuler sur la voie

publique dans le centre-ville de Caen à toute personne se prévalant de la

qualité de supporter de l�association sportive de Saint-Etienne (3 pages) Page 77

3



Agence régionale de santé de Normandie

14-2023-05-24-00001

Arrêté préfectoral relatif à la lutte obligatoire

contre les ambroisies (Ambrosia artemisiifolia,

A. trifida, A. psilostachya), la berce du Caucase

(Heracleum mantegazzianum) et les chenilles

processionnaires urticantes (Thaumetopoea

pityocampa et Thaumetopoea processionea L.)

dans le département du Calvados.

Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-05-24-00001 - Arrêté préfectoral relatif à la lutte obligatoire contre les ambroisies

(Ambrosia artemisiifolia,

A. trifida, A. psilostachya), la berce du Caucase (Heracleum mantegazzianum) et les chenilles processionnaires urticantes

(Thaumetopoea pityocampa et Thaumetopoea processionea L.)

dans le département du Calvados.

4



Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-05-24-00001 - Arrêté préfectoral relatif à la lutte obligatoire contre les ambroisies

(Ambrosia artemisiifolia,

A. trifida, A. psilostachya), la berce du Caucase (Heracleum mantegazzianum) et les chenilles processionnaires urticantes

(Thaumetopoea pityocampa et Thaumetopoea processionea L.)

dans le département du Calvados.

5



Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-05-24-00001 - Arrêté préfectoral relatif à la lutte obligatoire contre les ambroisies

(Ambrosia artemisiifolia,

A. trifida, A. psilostachya), la berce du Caucase (Heracleum mantegazzianum) et les chenilles processionnaires urticantes

(Thaumetopoea pityocampa et Thaumetopoea processionea L.)

dans le département du Calvados.

6



Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-05-24-00001 - Arrêté préfectoral relatif à la lutte obligatoire contre les ambroisies

(Ambrosia artemisiifolia,

A. trifida, A. psilostachya), la berce du Caucase (Heracleum mantegazzianum) et les chenilles processionnaires urticantes

(Thaumetopoea pityocampa et Thaumetopoea processionea L.)

dans le département du Calvados.

7



Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-05-24-00001 - Arrêté préfectoral relatif à la lutte obligatoire contre les ambroisies

(Ambrosia artemisiifolia,

A. trifida, A. psilostachya), la berce du Caucase (Heracleum mantegazzianum) et les chenilles processionnaires urticantes

(Thaumetopoea pityocampa et Thaumetopoea processionea L.)

dans le département du Calvados.

8



Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-05-24-00001 - Arrêté préfectoral relatif à la lutte obligatoire contre les ambroisies

(Ambrosia artemisiifolia,

A. trifida, A. psilostachya), la berce du Caucase (Heracleum mantegazzianum) et les chenilles processionnaires urticantes

(Thaumetopoea pityocampa et Thaumetopoea processionea L.)

dans le département du Calvados.

9



Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-05-24-00001 - Arrêté préfectoral relatif à la lutte obligatoire contre les ambroisies

(Ambrosia artemisiifolia,

A. trifida, A. psilostachya), la berce du Caucase (Heracleum mantegazzianum) et les chenilles processionnaires urticantes

(Thaumetopoea pityocampa et Thaumetopoea processionea L.)

dans le département du Calvados.

10



Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-05-24-00001 - Arrêté préfectoral relatif à la lutte obligatoire contre les ambroisies

(Ambrosia artemisiifolia,

A. trifida, A. psilostachya), la berce du Caucase (Heracleum mantegazzianum) et les chenilles processionnaires urticantes

(Thaumetopoea pityocampa et Thaumetopoea processionea L.)

dans le département du Calvados.

11



Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-05-24-00001 - Arrêté préfectoral relatif à la lutte obligatoire contre les ambroisies

(Ambrosia artemisiifolia,

A. trifida, A. psilostachya), la berce du Caucase (Heracleum mantegazzianum) et les chenilles processionnaires urticantes

(Thaumetopoea pityocampa et Thaumetopoea processionea L.)

dans le département du Calvados.

12



Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-05-24-00001 - Arrêté préfectoral relatif à la lutte obligatoire contre les ambroisies

(Ambrosia artemisiifolia,

A. trifida, A. psilostachya), la berce du Caucase (Heracleum mantegazzianum) et les chenilles processionnaires urticantes

(Thaumetopoea pityocampa et Thaumetopoea processionea L.)

dans le département du Calvados.

13



Agence régionale de santé de Normandie - 14-2023-05-24-00001 - Arrêté préfectoral relatif à la lutte obligatoire contre les ambroisies

(Ambrosia artemisiifolia,

A. trifida, A. psilostachya), la berce du Caucase (Heracleum mantegazzianum) et les chenilles processionnaires urticantes

(Thaumetopoea pityocampa et Thaumetopoea processionea L.)

dans le département du Calvados.

14



Direction départementale de l�emploi, du travail

et des solidarités

14-2023-05-23-00001

Arrêté du 23 mai 2023 portant abrogation de

l'arrêté préfectoral du 20 décembre 1996 (vente

de pain au détail)

Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2023-05-23-00001 - Arrêté du 23 mai 2023 portant abrogation

de l'arrêté préfectoral du 20 décembre 1996 (vente de pain au détail) 15



Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2023-05-23-00001 - Arrêté du 23 mai 2023 portant abrogation

de l'arrêté préfectoral du 20 décembre 1996 (vente de pain au détail) 16



Direction départementale de l�emploi, du travail et des solidarités - 14-2023-05-23-00001 - Arrêté du 23 mai 2023 portant abrogation

de l'arrêté préfectoral du 20 décembre 1996 (vente de pain au détail) 17



Direction départementale des territoires et de la

mer du Calvados

14-2023-05-15-00010

Arrêté préfectoral approuvant les modifications

du Schéma Départemental de Gestion

Cynégétique (SDGC) du Calvados portant sur la

période 2020-2026 approuvé par l'arrêté

préfectoral du 30 juin 2020 modifié en dernier

lieu le 26 août 2022

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-15-00010 - Arrêté préfectoral approuvant les

modifications du Schéma Départemental de Gestion Cynégétique (SDGC) du Calvados portant sur la période 2020-2026 approuvé

par l'arrêté préfectoral du 30 juin 2020 modifié en dernier lieu le 26 août 2022

18



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-15-00010 - Arrêté préfectoral approuvant les

modifications du Schéma Départemental de Gestion Cynégétique (SDGC) du Calvados portant sur la période 2020-2026 approuvé

par l'arrêté préfectoral du 30 juin 2020 modifié en dernier lieu le 26 août 2022

19



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-15-00010 - Arrêté préfectoral approuvant les

modifications du Schéma Départemental de Gestion Cynégétique (SDGC) du Calvados portant sur la période 2020-2026 approuvé

par l'arrêté préfectoral du 30 juin 2020 modifié en dernier lieu le 26 août 2022

20



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-15-00010 - Arrêté préfectoral approuvant les

modifications du Schéma Départemental de Gestion Cynégétique (SDGC) du Calvados portant sur la période 2020-2026 approuvé

par l'arrêté préfectoral du 30 juin 2020 modifié en dernier lieu le 26 août 2022

21



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-15-00010 - Arrêté préfectoral approuvant les

modifications du Schéma Départemental de Gestion Cynégétique (SDGC) du Calvados portant sur la période 2020-2026 approuvé

par l'arrêté préfectoral du 30 juin 2020 modifié en dernier lieu le 26 août 2022

22



Direction départementale des territoires et de la

mer du Calvados

14-2023-05-15-00008

Arrêté préfectoral portant réglementation de la

gestion des postes fixes pour la chasse de nuit au

gibier d'eau dans le Calvados

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-15-00008 - Arrêté préfectoral portant réglementation

de la gestion des postes fixes pour la chasse de nuit au gibier d'eau dans le Calvados 23



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-15-00008 - Arrêté préfectoral portant réglementation

de la gestion des postes fixes pour la chasse de nuit au gibier d'eau dans le Calvados 24



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-15-00008 - Arrêté préfectoral portant réglementation

de la gestion des postes fixes pour la chasse de nuit au gibier d'eau dans le Calvados 25



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-15-00008 - Arrêté préfectoral portant réglementation

de la gestion des postes fixes pour la chasse de nuit au gibier d'eau dans le Calvados 26



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-15-00008 - Arrêté préfectoral portant réglementation

de la gestion des postes fixes pour la chasse de nuit au gibier d'eau dans le Calvados 27



Direction départementale des territoires et de la

mer du Calvados

14-2023-05-23-00003

Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du

domaine public maritime à Ouistreham pour

l'installation d'une zone de tir de feu d'artifice le

13 juillet 2023, au profit de la commune

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-23-00003 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Ouistreham pour l'installation d'une zone de tir de feu

d'artifice le 13 juillet 2023, au profit de la commune

28



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-23-00003 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Ouistreham pour l'installation d'une zone de tir de feu

d'artifice le 13 juillet 2023, au profit de la commune

29



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-23-00003 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Ouistreham pour l'installation d'une zone de tir de feu

d'artifice le 13 juillet 2023, au profit de la commune

30



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-23-00003 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Ouistreham pour l'installation d'une zone de tir de feu

d'artifice le 13 juillet 2023, au profit de la commune

31



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-23-00003 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Ouistreham pour l'installation d'une zone de tir de feu

d'artifice le 13 juillet 2023, au profit de la commune

32



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-23-00003 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Ouistreham pour l'installation d'une zone de tir de feu

d'artifice le 13 juillet 2023, au profit de la commune

33



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-23-00003 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Ouistreham pour l'installation d'une zone de tir de feu

d'artifice le 13 juillet 2023, au profit de la commune

34



Direction départementale des territoires et de la

mer du Calvados

14-2023-05-23-00002

Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du

domaine public maritime à Trouville-sur-Mer

pour l'inatallation de terrains de beach basket du

27 au 29 mai 2023

Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-23-00002 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Trouville-sur-Mer pour l'inatallation de terrains de beach

basket du 27 au 29 mai 2023

35



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-23-00002 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Trouville-sur-Mer pour l'inatallation de terrains de beach

basket du 27 au 29 mai 2023

36



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-23-00002 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Trouville-sur-Mer pour l'inatallation de terrains de beach

basket du 27 au 29 mai 2023

37



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-23-00002 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Trouville-sur-Mer pour l'inatallation de terrains de beach

basket du 27 au 29 mai 2023

38



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-23-00002 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Trouville-sur-Mer pour l'inatallation de terrains de beach

basket du 27 au 29 mai 2023

39



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-23-00002 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Trouville-sur-Mer pour l'inatallation de terrains de beach

basket du 27 au 29 mai 2023

40



Direction départementale des territoires et de la mer du Calvados - 14-2023-05-23-00002 - Arrêté préfectoral portant autorisation

d'occupation et d'utilisation temporaires du domaine public maritime à Trouville-sur-Mer pour l'inatallation de terrains de beach

basket du 27 au 29 mai 2023

41



Maison d'arrêt de Caen

14-2023-05-22-00002

Arrêté portant délégation de signature -

premiers surveillants

Maison d'arrêt de Caen - 14-2023-05-22-00002 - Arrêté portant délégation de signature - premiers surveillants 42



Maison d'arrêt de Caen - 14-2023-05-22-00002 - Arrêté portant délégation de signature - premiers surveillants 43



Maison d'arrêt de Caen - 14-2023-05-22-00002 - Arrêté portant délégation de signature - premiers surveillants 44



Maison d'arrêt de Caen - 14-2023-05-22-00002 - Arrêté portant délégation de signature - premiers surveillants 45



Maison d'arrêt de Caen - 14-2023-05-22-00002 - Arrêté portant délégation de signature - premiers surveillants 46



Préfecture du Calvados

14-2023-05-16-00004

Arrêté préfectoral n° CAB-BSOP-2023-0205

portant autorisation provisoire d�exploiter 

un système de vidéoprotection pour le Comité

d'Organisation des Courants de la Liberté 

Marathon de la Liberté à CAEN - du 2 au 4 juin

2023

Préfecture du Calvados - 14-2023-05-16-00004 - Arrêté préfectoral n° CAB-BSOP-2023-0205 portant autorisation provisoire d�exploiter

un système de vidéoprotection pour le Comité d'Organisation des Courants de la Liberté 

Marathon de la Liberté à CAEN - du 2 au 4 juin 2023

47



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-16-00004 - Arrêté préfectoral n° CAB-BSOP-2023-0205 portant autorisation provisoire d�exploiter

un système de vidéoprotection pour le Comité d'Organisation des Courants de la Liberté 

Marathon de la Liberté à CAEN - du 2 au 4 juin 2023

48



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-16-00004 - Arrêté préfectoral n° CAB-BSOP-2023-0205 portant autorisation provisoire d�exploiter

un système de vidéoprotection pour le Comité d'Organisation des Courants de la Liberté 

Marathon de la Liberté à CAEN - du 2 au 4 juin 2023

49



Préfecture du Calvados

14-2023-05-23-00006

Arrêté préfectoral nº/CAB-BRS-2023-136 EN

DATE DU 23/05/2023

relatif à la circulation d�un petit train routier

touristique sur le territoire de la commune de

TROUVILLE-SUR-MER du 23/05/2023 au

31/12/2026

Préfecture du Calvados - 14-2023-05-23-00006 - Arrêté préfectoral nº/CAB-BRS-2023-136 EN DATE DU 23/05/2023

relatif à la circulation d�un petit train routier touristique sur le territoire de la commune de TROUVILLE-SUR-MER du 23/05/2023 au

31/12/2026

50



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-23-00006 - Arrêté préfectoral nº/CAB-BRS-2023-136 EN DATE DU 23/05/2023

relatif à la circulation d�un petit train routier touristique sur le territoire de la commune de TROUVILLE-SUR-MER du 23/05/2023 au

31/12/2026

51



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-23-00006 - Arrêté préfectoral nº/CAB-BRS-2023-136 EN DATE DU 23/05/2023

relatif à la circulation d�un petit train routier touristique sur le territoire de la commune de TROUVILLE-SUR-MER du 23/05/2023 au

31/12/2026

52



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-23-00006 - Arrêté préfectoral nº/CAB-BRS-2023-136 EN DATE DU 23/05/2023

relatif à la circulation d�un petit train routier touristique sur le territoire de la commune de TROUVILLE-SUR-MER du 23/05/2023 au

31/12/2026

53



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-23-00006 - Arrêté préfectoral nº/CAB-BRS-2023-136 EN DATE DU 23/05/2023

relatif à la circulation d�un petit train routier touristique sur le territoire de la commune de TROUVILLE-SUR-MER du 23/05/2023 au

31/12/2026

54



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-23-00006 - Arrêté préfectoral nº/CAB-BRS-2023-136 EN DATE DU 23/05/2023

relatif à la circulation d�un petit train routier touristique sur le territoire de la commune de TROUVILLE-SUR-MER du 23/05/2023 au

31/12/2026

55



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-23-00006 - Arrêté préfectoral nº/CAB-BRS-2023-136 EN DATE DU 23/05/2023

relatif à la circulation d�un petit train routier touristique sur le territoire de la commune de TROUVILLE-SUR-MER du 23/05/2023 au

31/12/2026

56



Préfecture du Calvados

14-2023-05-22-00001

AP rectificatif des membres de la commission de

contrôle des listes électorales collège conseil

municipal de la commune d'ARGENCES

Préfecture du Calvados - 14-2023-05-22-00001 - AP rectificatif des membres de la commission de contrôle des listes électorales collège

conseil municipal de la commune d'ARGENCES 57



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-22-00001 - AP rectificatif des membres de la commission de contrôle des listes électorales collège

conseil municipal de la commune d'ARGENCES 58



Préfecture du Calvados

14-2023-05-15-00009

Arrêté préfectoral approuvant les modifications

du Schéma Départemental de Gestion

Cynégétique (SDGC) du Calvados portant sur la

période 2020-2026  approuvé par l�arrêté

préfectoral du  30 juin 2020 modifié en dernier

lieu le 26 août 2022

Préfecture du Calvados - 14-2023-05-15-00009 - Arrêté préfectoral approuvant les modifications du Schéma Départemental de

Gestion Cynégétique (SDGC) du Calvados portant sur la période 2020-2026  approuvé par l�arrêté préfectoral du  30 juin 2020

modifié en dernier lieu le 26 août 2022

59



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-15-00009 - Arrêté préfectoral approuvant les modifications du Schéma Départemental de

Gestion Cynégétique (SDGC) du Calvados portant sur la période 2020-2026  approuvé par l�arrêté préfectoral du  30 juin 2020

modifié en dernier lieu le 26 août 2022

60



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-15-00009 - Arrêté préfectoral approuvant les modifications du Schéma Départemental de

Gestion Cynégétique (SDGC) du Calvados portant sur la période 2020-2026  approuvé par l�arrêté préfectoral du  30 juin 2020

modifié en dernier lieu le 26 août 2022

61



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-15-00009 - Arrêté préfectoral approuvant les modifications du Schéma Départemental de

Gestion Cynégétique (SDGC) du Calvados portant sur la période 2020-2026  approuvé par l�arrêté préfectoral du  30 juin 2020

modifié en dernier lieu le 26 août 2022

62



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-15-00009 - Arrêté préfectoral approuvant les modifications du Schéma Départemental de

Gestion Cynégétique (SDGC) du Calvados portant sur la période 2020-2026  approuvé par l�arrêté préfectoral du  30 juin 2020

modifié en dernier lieu le 26 août 2022

63



Préfecture du Calvados

14-2023-05-17-00004

Arrêté préfectoral portant réglementation de la

gestion des postes fixes pour la chasse de nuit au

gibier d�eau dans le Calvados

Préfecture du Calvados - 14-2023-05-17-00004 - Arrêté préfectoral portant réglementation de la gestion des postes fixes pour la chasse

de nuit au gibier d�eau dans le Calvados 64



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-17-00004 - Arrêté préfectoral portant réglementation de la gestion des postes fixes pour la chasse

de nuit au gibier d�eau dans le Calvados 65



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-17-00004 - Arrêté préfectoral portant réglementation de la gestion des postes fixes pour la chasse

de nuit au gibier d�eau dans le Calvados 66



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-17-00004 - Arrêté préfectoral portant réglementation de la gestion des postes fixes pour la chasse

de nuit au gibier d�eau dans le Calvados 67



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-17-00004 - Arrêté préfectoral portant réglementation de la gestion des postes fixes pour la chasse

de nuit au gibier d�eau dans le Calvados 68



Préfecture du Calvados

14-2023-04-20-00008

Avis de la commission nationale d'aménagement

commercial relatif au projet de création d'un

magasin Centrakor à Falaise

Préfecture du Calvados - 14-2023-04-20-00008 - Avis de la commission nationale d'aménagement commercial relatif au projet de

création d'un magasin Centrakor à Falaise 69



  P 03322 14 21 RT01 

R É P U B L I Q U E   F R A N Ç A I S E 

COMMISSION NATIONALE 

D'AMÉNAGEMENT COMMERCIAL 

 

 

A V I S 

                

  La Commission nationale d'aménagement commercial, 

 

VU  le code de commerce ; 

 

VU l’ordonnance n° 2014-1329 du 6 novembre 2014 relative aux délibérations à distance des instances 

administratives à caractère collégial ; 

 

VU la demande de permis de construire n° PC 014 258 21 R 005 déposée le 8 février 2021 à la mairie 

de la commune de Falaise ; 

 

VU le recours formé par la société « ALFAGE », enregistré le 27 mai 2021 sous le n° 03322 14 21 

RT01, et le recours formé conjointement par la société « VANDECK », la société « ARDOISES ET 

FRAISES » et Madame Lydie PEROUELLE, enregistré le 27 mai 2021 sous le n° 03322 14 21 

RT02, 

 
dirigés contre l’avis favorable de la commission départementale d'aménagement commercial du 
Calvados en date du 24 mars 2021, portant sur la création, par la société « COSFATEO », d’un 
magasin d’équipement de la maison à l’enseigne « CENTRAKOR » d’une surface de vente de 
1 998 m², à Falaise ; 

 
VU l’avis défavorable de la Commission nationale d’aménagement commercial du 16 septembre 2021 ; 
 
VU l’arrêt de la Cour Administrative d’Appel de Nantes du 10 mars 2023 enjoignant à la Commission 

nationale d’aménagement commercial de rendre un nouvel avis sur le projet de la société 
« COSFATEO » dans un délai de trois mois ;  
 

VU l’avis du ministre chargé de l’urbanisme en date du 19 avril 2023 ; 

 

VU l’avis du ministre chargé du commerce en date du 17 avril 2023 ; 

 

Après avoir entendu : 

M. Emmanuel MARC, secrétaire de la Commission nationale d’aménagement commercial, 

rapporteur ; 

Me Jean-André FRESNEAU, avocat, 

M. Hervé MAUNOURY, maire de Falaise ; 

M. Nicolas SOENEN, responsable du service développement économique de la communauté de 

communes du Pays de Falaise ; 

M. Stéphane DOREE, représentant la société « COSFATEO » ; 

M. Marc TUDAL, représentant le groupe « LEGENDRE » ; 

Me Doriane BRILLIER-LAVERDURE, avocate ; 

M. Renaud RICHÉ, commissaire du gouvernement ; 

Préfecture du Calvados - 14-2023-04-20-00008 - Avis de la commission nationale d'aménagement commercial relatif au projet de

création d'un magasin Centrakor à Falaise 70



  P 03322 14 21 RT01 

Après en avoir délibéré dans sa séance du 20 avril 2023 ; 

 

CONSIDERANT que le projet s’implantera boulevard du Pays de Falaise, au sein de la zone d’activités 

« Expansia », à environ 2,3 km (6 minutes de trajet-voiture) au nord du centre-ville de 

la commune de Falaise, et à environ 34 km du centre-ville de la commune de Caen ; 

que le projet participera à compléter l’offre commerciale au sein d’un pôle périphérique ; 

 

CONSIDERANT que, selon l’analyse d’impact transmise par le pétitionnaire, le taux de vacance 
commerciale n’est que de 4,16 % avec 7 locaux vacants sur un total de 167 locaux ; 
que les deux friches commerciales recensées sur la commune de Falaise ne répondent 
pas aux besoins du projet ; 

 
CONSIDERANT  que le projet bénéficie d’une bonne desserte routière depuis la rue du Buisson pour les 

véhicules légers et depuis le boulevard du Pays de Falaise pour les véhicules de 

livraison ; que le parc de stationnement comprendra 52 places de stationnement dont 

10 places perméables ; 

 

CONSIDERANT que le projet prendra place sur une parcelle de 8 714 m² actuellement vierge de toute 

construction ; que 3 170 m² d’espaces verts seront aménagés ; que le projet prévoit 

également l’aménagement d’un bassin de rétention de 163 m³ pour la récupération des 

eaux pluviales ; que, selon l’arrêt de la Cour Administrative d’Appel de Nantes susvisé, 

le projet ne compromet de manière significative la réalisation de l’objectif de 

développement durable en ce qui concerne l’imperméabilisation des sols et la 

préservation de l’environnement dès lors que des mesures positives sont avancées par 

le pétitionnaire ; 

 

CONSIDERANT qu’il est prévu l’installation de panneaux photovoltaïques sur 1 702 m² de toiture, un 

éclairage extérieur par lampadaires solaires et le recours aux ampoules LED à l’intérieur 

du bâtiment ; 

  

CONSIDERANT que si la Commission nationale d’aménagement commercial avait considéré, dans son 

avis défavorable du 16 septembre 2021, que l’insertion paysagère et architecturale du 

magasin est insatisfaisante, la Cour Administrative d’Appel de Nantes a estimé que la 

Commission a commis une erreur d’appréciation compte tenu de la création des 

espaces verts et de l’absence de tout caractère remarquable des alentours ; qu’il 

apparait donc que l’insertion paysagère et architecturale est satisfaisante ; 

 

CONSIDÉRANT qu’ainsi le projet répond aux critères énoncés à l’article L.752-6 du code de commerce ; 

 
 
EN CONSEQUENCE :  

- rejette les recours n° P 03322 14 21 RT01 et P 03322 14 21 RT02 ; 

- émet un avis favorable au projet de la société « COSFATEO » portant sur la création   
d’un magasin d’équipement de la maison à l’enseigne « CENTRAKOR » d’une 
surface de vente de 1 998 m², à Falaise (Calvados). 

 
Votes favorables : 6 
Votes défavorables : 2 
Abstentions : 2 

La Présidente de la Commission 
nationale d'aménagement commercial 

 

Anne BLANC 

Préfecture du Calvados - 14-2023-04-20-00008 - Avis de la commission nationale d'aménagement commercial relatif au projet de

création d'un magasin Centrakor à Falaise 71



TABLEAU RECAPITULATIF DES CARACTERISTIQUES DU PROJET 
 

JOINT A L’AVIS 1 DE LA CNAC2 N° P 03322 14 21R  DU  

 20 / 04/ 2023 
 

(articles R. 752-16 / R. 752-38 et R. 752-44 du code de commerce) 
 

POUR TOUT EQUIPEMENT COMMERCIAL 
(a à e du 3° de l’article R. 752-44-3 du code de commerce) 

Superficie totale du lieu d’implantation (en m²) 8 176 m²  

 

Et références cadastrales du terrain d’assiette 

(cf. b du 2° du I de l’article art. R 752-6) 

BA 155 

 

 

 

Points d’accès (A) 

et de sortie (S) du 

site 

(cf. b, c et d du 2° 

du I de l’article 

R. 752-6) 

Avant 

projet 

Nombre de A    

Nombre de S   

Nombre de A/S   

Après 

projet 

Nombre de A  

Nombre de S  

Nombre de A/S 2 

Espaces verts et 

surfaces 

perméables 

(cf. b du 2° et d du 

4° du I de l’article 

R. 752-6) 

Superficie du terrain consacrée aux 

espaces verts (en m²) 

3 170 m²  

Autres surfaces végétalisées 

(toitures, façades, autre(s), en m²) 

 

Autres surfaces non 

imperméabilisées : 

m² et matériaux / procédés utilisés 

10 places en pavés drainants soit 182 m² 

Energies 

renouvelables 

(cf. b du 4° de 

l’article R. 752-6) 

Panneaux photovoltaïques :  

m² et localisation 

1 702 m² en toiture de l’extension 

Eoliennes (nombre et localisation) 

 

 

Autres procédés (m² / nombre et 

localisation)  

et observations éventuelles : 

 

Autres éléments 

intrinsèques ou 

connexes au projet 

mentionnés 

expressément par 

la commission 

dans son avis ou 

sa décision 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Rayer la mention inutile. 
2 Rayer la mention inutile et compléter avec le numéro et la date de l’avis ou de la décision. 

Préfecture du Calvados - 14-2023-04-20-00008 - Avis de la commission nationale d'aménagement commercial relatif au projet de

création d'un magasin Centrakor à Falaise 72



POUR LES MAGASINS ET ENSEMBLES COMMERCIAUX 
(a à c du 1° de l’article R.752-44 du code de commerce) 

Surface de vente 

(cf. a, b, d ou e du 

1° du I de 

l’article  R. 752-

6) 

Et 

Secteurs d’activité 

(cf. a, b, d et e du 

1° du I de 

l’article R.752-6) 

 

Avant 

projet 

Surface de vente (SV) totale   

Magasins 

de SV 

≥300 m² 

 
 

Nombre   

SV/magasin3      

Secteur (1 ou 2)      

Après 

projet 

Surface de vente (SV) totale 1 998 m²  

Magasins 

de SV 

≥300 m² 

 

Nombre 1  

SV/magasin4 
1 998 

m² 
    

Secteur (1 ou 2) 2     

Capacité de 

stationnement 

(cf. g du 1° du I 

de l’article R.752-

6) 

Avant 

projet 

Nombre 

de places 

Total  

 

Electriques/hybrides  

Co-voiturage  

Auto-partage  

Perméables  

Après 

projet 

Nombre 

de places 

Total 52 

Electriques/hybrides 2 

Co-voiturage  

Auto-partage  

Perméables 10 

POUR LES POINTS PERMANENTS DE RETRAIT (« DRIVE ») 
(2° de l’article R.752-44 du code de commerce) 

Nombre de pistes 

de ravitaillement 

Avant 

projet 
 

 

 

Après 

projet 
 

Emprise au sol 

affectée au retrait 

des marchandises 

(en m²) 

Avant 

projet 
 

Après 

projet 
 

 

 

 

                                                 
3 Si plus de 5 magasins d’une surface de vente (SV) ≥ 300 m², ne pas renseigner cette ligne mais renvoyer à une 

feuille libre annexée au tableau sur laquelle sont : 
- rappelés la commission (CDAC n° département/CNAC), le n° et la date de l’avis ou de la décision ; 
- listés, chacun avec sa SV, tous les magasins d’une surface de vente ≥ 300 m² sous la mention « détail des XX 
magasins d’une SV ≥ 300 m² ». 
4 Cf. (2) 

Préfecture du Calvados - 14-2023-04-20-00008 - Avis de la commission nationale d'aménagement commercial relatif au projet de

création d'un magasin Centrakor à Falaise 73



Préfecture du Calvados

14-2023-05-24-00002

Arrêté portant encadrement du déplacement

des supporters de l�association sportive de

Saint-Etienne à l�occasion du match de football

du vendredi 26 mai 2023 opposant le stade

Malherbe de Caen à l�association sportive de

Saint-Etienne

Préfecture du Calvados - 14-2023-05-24-00002 - Arrêté portant encadrement du déplacement des supporters de l�association

sportive de Saint-Etienne à l�occasion du match de football du vendredi 26 mai 2023 opposant le stade Malherbe de Caen à

l�association sportive de Saint-Etienne

74



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-24-00002 - Arrêté portant encadrement du déplacement des supporters de l�association

sportive de Saint-Etienne à l�occasion du match de football du vendredi 26 mai 2023 opposant le stade Malherbe de Caen à

l�association sportive de Saint-Etienne

75



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-24-00002 - Arrêté portant encadrement du déplacement des supporters de l�association

sportive de Saint-Etienne à l�occasion du match de football du vendredi 26 mai 2023 opposant le stade Malherbe de Caen à

l�association sportive de Saint-Etienne

76



Préfecture du Calvados

14-2023-05-24-00003

Arrêté portant interdiction de circuler sur la voie

publique dans le centre-ville de Caen à toute

personne se prévalant de la qualité de supporter

de l�association sportive de Saint-Etienne

Préfecture du Calvados - 14-2023-05-24-00003 - Arrêté portant interdiction de circuler sur la voie publique dans le centre-ville de Caen

à toute personne se prévalant de la qualité de supporter de l�association sportive de Saint-Etienne 77



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-24-00003 - Arrêté portant interdiction de circuler sur la voie publique dans le centre-ville de Caen

à toute personne se prévalant de la qualité de supporter de l�association sportive de Saint-Etienne 78



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-24-00003 - Arrêté portant interdiction de circuler sur la voie publique dans le centre-ville de Caen

à toute personne se prévalant de la qualité de supporter de l�association sportive de Saint-Etienne 79



Préfecture du Calvados - 14-2023-05-24-00003 - Arrêté portant interdiction de circuler sur la voie publique dans le centre-ville de Caen

à toute personne se prévalant de la qualité de supporter de l�association sportive de Saint-Etienne 80


